

Presidente, no supramencionado Processo Administrativo.

PARAGRAFO ÚNICO – O presente termo poderá ser rescindido antecipadamente, independente da anuência da contratada, ou prorrogado, mediante comunicação prévia, conforme cláusula de rescisão contratual (contrato de n.º13/2020), quando for homologada a respectiva licitação e assinado o novo contrato com o futuro contratado.

CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR DO TERMO ADITIVO

Ao presente Termo Aditivo é dado o valor global de R\$ 13.286.564,70 (treze milhões, duzentos e oitenta e seis mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos).

PARAGRAFO ÚNICO Ao presente termo ressalta-se que, o valor estimado para o exercício financeiro de **2025** é de R\$ 7.463.235,72 (sete milhões, quatrocentos e sessenta e três mil duzentos e trinta e cinco reais e setenta e dois centavos), e para o exercício de **2026** é de R\$ 5.823.328,98 (cinco milhões, oitocentos e vinte e três mil trezentos e vinte e oito reais e noventa e oito centavos). As despesas com a execução do presente Termo Aditivo, correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias: **Natureza das despesas; 3390.46.00; Fonte de recurso; 1.500.00; Programa de trabalho; 17.512.0145.0950 e Nota de Empenho 0478/2025.** O presente **TERMO ADITIVO** se regerá pelo artigo 71 da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c artigo 182 e 183 do Regulamento Interno de Licitações da CLIN, conforme as cláusulas e condições. Ficam designados como fiscais do contrato: Luiz Antonio Restum Desmarais Mat. 121096, Gilka Maria Pereira da Costa Mat. 987.28 e como suplente Dangelo Amorim da Silva 73970 Mat. Processo Administrativo de nº **9900176670/2025.**

EMPRESA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS DE NITERÓI – ION

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 52/2025; **PARTES:** ION e FTJ ENGENHARIA LTDA; **OBJETO:** A contratação de empresa para a execução da reparos na caixa d'água do Laboratório Miguelote Viana, no bairro Vital Brasil – Niterói/RJ; **VALOR GLOBAL:** R\$ 96.499,98 (noventa e seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos); **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 08 (oito) meses; **PRAZO DE EXECUÇÃO:** 02 (dois) meses; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** PT: 53.51.15.301.0133.5068, ND:4.4.90.51.00, FT:1.749.50, Nota de Empenho nº 404/2025; **FUNDAMENTAÇÃO:** Dispensa de Licitação n.º 16/2005; **DATA DO CONTRATO:** 16/09/2025; Processo nº 9900005011/2025.

EXTRATO

INSTRUMENTO: Termo aditivo de alteração qualitativa e quantitativa nº 03 ao Contrato 46/2023. **PARTES:** ION e CONTECK COMERCIO E SERVICO DE INSTALACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. **OBJETO:** A alteração quantitativa e qualitativa, do Contrato nº 46/2023. O acréscimo do objeto contratual resultará na alteração do valor do pagamento à CONTRATADA, devendo o CONTRATANTE pagar a quantia total de R\$608.303,61 (seiscentos e oito mil trezentos e três reais e sessenta e um centavos) com o percentual de 19,16% do valor do contrato, totalizando o contrato o valor de R\$ 4.395.380,22 (quatro milhões trezentos e noventa e cinco mil trezentos e oitenta reais e vinte e dois centavos), conforme solicitação contida no processo nº 9900066072/2024. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** PT 5351.15.392.0136.5760, ND 4.4.90.51.00, FT 2.704.00 e Empenho: 413/2025 **FUNDAMENTO:** amparo art. 58, I, c/c o artigo 65, I, "a" e "b" e o parágrafo primeiro, parte final, todos da Lei Federal nº 8.666/93. **DATA:** 16/09/2025.

HOMOLOGAÇÃO

Homologo o resultado do procedimento Licitatório na Modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO** nº.90017/2025 – Processo Administrativo nº. 9900010919/2025, que visa 'a execução das obras e/ou serviços para ION "**PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E REPROGRAFIA, COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA E ESPECIALIZADA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES**", nesta cidade, conforme EDITAL, a execução dos serviços a Empresa, **DOCUMENT SOLUTIONS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ: 08.635.779/0001-23, pelo valor total de R\$ 93.000,00 (noventa e três mil reais) com redução 1,9% (R\$1.800,00), do valor estimado, com prazo de execução de 12 (DOZE) meses, validade da proposta e pagamento, conforme edital. **AUTORIZO a DESPESA e a EMISSÃO de NOTA de EMPENHO.**